
PORTARIA N° 365 DE 02 de julho de 2014.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201210726 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALFENAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

AVENIDA CELINA
FERREIRA OTTONI, 4000,
PADRE VITOR,
VARGINHA/MG

2 200905056 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE PATOS DE MINAS
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

3 201200119 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

4 201210961 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE GOIÂNIA -
UNIDADE 1

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA S-3, 692, SETOR BELA
VISTA, GOIÂNIA/GO

5 201208030
ENGENHARIA
HÍDRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DO CRUZEIRO, 01,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

6 201210048
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO,
3172, PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

7 200903825 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE DIVINOPOLIS - FUNEDI

RODOVIA MG 260 - KM 33,
S/N, ANEL RODOVIÁRIO,
CLÁUDIO/MG

8 200904075
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

AV. PREFEITO TUANY
TOLEDO, 470, CAMPUS
FÁTIMA, FÁTIMA, POUSO
ALEGRE/MG

9 201205654 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA ARCIPRESTE MANOEL
TEODORO, 822, BATISTA
CAMPOS , BELÉM/PA

10 201207574
GESTÃO DE
AGRONEGÓCIOS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

11 201206206
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.684,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

12 201210015
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO
DE ENSINO LTDA.

RUA RAFAEL MARINO
NETO, 600, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

13 201008068 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

ESTRADA 10 DE MAIO, S/Nº,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COLÔNIA, BENJAMIN
CONSTANT/AM

14 201209452 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUTERANO DE PALMAS
COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

AVENIDA JOAQUIM
TEOTÔNIO SEGURADO, S/N,
1501 SUL, ÁREA DE
EXPANSÃO SUL,
PALMAS/TO

15 201210823 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

16 200902845
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

AV. MOACYR DE MATTOS,
87, CENTRO,
CARATINGA/MG

17 201204247
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

Portaria nº 365, de 02 de julho de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201208412
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE
SÁ DE CAMPO GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES
DO NASCIMENTO, 377,
JARDIM TV MORENA,
CAMPO GRANDE/MS

19 200900515
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

20 201118028 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO SIMÕES
LOPES, 2791, ARCO ÍRIS,
PELOTAS/RS

21 201002002
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

270
(duzentas e

setenta)
UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, 225, VILA JACUÍ,
SÃO MIGUEL, SÃO
PAULO/SP

22 201203904
CIÊNCIAS
AMBIENTAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

23 201008386
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710,
SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

24 201011614
MÚSICA REGÊNCIA
DE BANDAS E
FANFARRAS
(Sequencial)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

25 201204245
CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR JOSÉ
RODRIGUES SEABRA,
PINHEIRINHO, ITAJUBÁ/MG

26 201114981
ENGENHARIA DE
ENERGIA
(Bacharelado)

51
(cinquenta e

uma)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

27 201010121 MODA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA
CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

28 201210192
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

RUA IBITURUNA, 108,
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

29 201211166 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA JOAQUIM GARCIA, S/N,
CENTRO, CAMBORIÚ/SC

30 200910212
GESTÃO DE
NEGÓCIOS
(Sequencial)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1.410,
EMPRESARIAL PALMIRA,
BOA VISTA, RECIFE/PE

31 201209554
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

32 201201632 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA EDUCACAO
E CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

33 201208778
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA BADEJÓS, LOTE 7,
CHACARÁ 69/72, SETOR
SEVILHA - ZONA RURAL,
GURUPI/TO

Portaria nº 365, de 02 de julho de 2014


